10

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2025                                                        № 40                                 c. Первомайское

О внесении изменений в постановление
Администрации Первомайского сельского поселения
от 28.03.2018г. №44

В целях актуализации порядка взаимодействия участников процесса формирования реестров расходных обязательств Первомайского сельского поселения Ремонтненского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 28.03.2018 № 44 «О порядке ведения реестра расходных обязательств Первомайского сельского поселения» изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3.  Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения А.В. Матыченко.

Глава Администрации
Первомайского сельского поселения                                                         В.И. Коскин

Постановление вносит:
сектор экономики и финансов
      Приложение к постановлению
 Администрации
    Первомайского сельского поселения
                                                                                                                   от 07.02.2025 №40

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 28.03.2018 № 44 «О порядке ведения реестра расходных обязательств Первомайского сельского поселения»

	Приложение изложить в редакции:
                                                                               «Приложение к
постановлению
Администрации Первомайского сельского поселения
                                                                        от 28.03.2018 №44

ПОРЯДОК
взаимодействия участников процесса формирования реестров расходных
обязательств Первомайского сельского поселения
1.Общие положения
Реестр расходных обязательств Первомайского сельского поселения (далее - реестр) ведется с целью учета и мониторинга расходных обязательств Первомайского сельского поселения.
Данные   реестра   используются при разработке проекта местного бюджета.
Настоящий Порядок взаимодействия участников процесса формирования реестра (далее - Порядок), устанавливает участников процесса, правила и сроки формирования реестра, порядок предоставления в Финансовый отдел Администрации Ремонтненского района Администрацией Первомайского сельского поселения реестра расходных обязательств.
К участникам процесса формирования реестра относится Администрация Первомайского сельского поселения (далее - Администрация).
Администрация при формировании реестра расходных обязательств руководствуются постановлением Правительства Ростовской области от 17.05.2012 № 405 «О порядке ведения реестра расходных обязательств Ростовской области», постановлением Администрации Ремонтненского района от 22.03.2018 № 266 «О порядке ведения реестра расходных обязательств Ремонтненского района».
Администрация формирует и представляет в отдел сводного бюджетного планирования, финансирования, организации исполнения бюджета, межбюджетных отношений Финансового отдела  реестр расходных обязательств по формам, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 03.03.2020 № 34н «Об утверждении Порядка, форм и сроков представления реестра расходных обязательств субъекта Российской Федерации, сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации» (далее – приказ Минфина России от 03.03.2020 №34н), и в соответствии с Рекомендациями по заполнению реестра расходных обязательств субъекта Российской Федерации, свода реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации, справочной таблицы по финансированию полномочий субъектов Российской Федерации  и муниципальных образований по данным консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, информации по объемам средств, предусмотренных на исполнение федерального проекта в составе национального проекта (программы) (далее - Методические рекомендации), установленными Минфином России.
Формирование реестра расходных обязательств осуществляется Администрацией в подсистеме «АЦК-Планирование» единой автоматизированной системы управления общественными финансами (далее - информационная система «АЦК-Планирование») в соответствии с Инструкцией по вводу реестра расходных обязательств.
Актуальные версии вышеуказанных Инструкций размещаются на официальном сайте министерства финансов Ростовской области в разделе «Программное обеспечение», доступном для авторизованных пользователей.
Администрация представляют в Финансовый отдел Администрации Ремонтненского района предложения о внесении изменений и (или) дополнений в справочник нормативных правовых актов и в справочник наименований полномочий, расходных обязательств по формам согласно приложениям № 1 и № 2 к Порядку в срок до 15 февраля текущего финансового года.
Формирование и представление реестра расходных обязательств и уведомление Администрации Первомайского сельского поселения по системе электронного документооборота и делопроизводства «Дело» о завершении этапа формирования (представления) реестра осуществляется Администрацией в срок до 10 марта текущего финансового года.
2. Формирование реестра расходных обязательств Первомайского сельского поселения, входящего в состав Ремонтненского района

	2.1. Отдел сводного бюджетного планирования, финансирования, организации исполнения бюджета, межбюджетных отношений Финансового отдела Администрации Ремонтненского района:
2.1.1. Осуществляет проверку правильности заполнения реестра расходных обязательств Администрации Первомайского сельского поселения в части:
кода полномочия и расходного обязательства в соответствии с требованиями Минфина России и Инструкции по вводу реестра расходных обязательств;
	наименования актов федерального законодательства, законодательства субъекта Российской Федерации, соглашениях, в которых содержатся нормы, являющиеся основанием возникновения соответствующего расходного обязательства Первомайского сельского поселения  и (или) определяющие порядок исполнения   и  финансового    обеспечения       расходного обязательства Первомайского сельского поселения в соответствии с требованиями, установленными Минфином Ростовской области и Инструкции по вводу реестра расходных обязательств;
группировки расходных обязательств сельских поселений по группам и подгруппам расходных обязательств.
2.1.2. Осуществляет проверку свода реестра расходных обязательств Первомайского сельского поселения на правильность отражения сумм, подлежащих исключению в рамках консолидации бюджета Первомайского сельского поселения Ремонтненского района по отчетным и плановым показателям.
          2.1.3. Осуществляет проверку реестра Первомайского сельского поселения на:
правильность отражения информации при формировании реестра Первомайского сельского поселения в части группировки расходных обязательств;
наличие полной информации по всем графам для каждого расходного обязательства (в том числе наличие объема по оценке стоимости полномочий, наличие методики расчета);
правильность отражения информации об актах федерального законодательства, законодательства субъекта Российской Федерации, соглашениях, в которых содержатся нормы, являющиеся основанием возникновения соответствующего расходного обязательства Первомайского сельского поселения и (или) определяющие порядок исполнения и финансового обеспечения расходного обязательства Первомайского сельского поселения (наличие выбранного из справочника наименования правового акта со словами «НЕ ИСПОЛЬЗОВАТЬ!!!» не допускается);
соответствие расходных обязательств, отнесенных к полномочиям Первомайского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством;
наличие группы полномочий в соответствии с приложением № 2 к Правилам определения расчетного объема расходных обязательств субъекта Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2004 № 670 «О распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации» и в соответствии с Методическими рекомендациями;
правильность заполнения кодов строк расходных обязательств (заполнение в ручную «группировочных» кодов строк запрещается);
правильность заполнения кодов расходов по бюджетной классификации (заполнение в поле «Код расхода по БК» «группировочных» кодов расходов запрещается);
правильность отражения в информационной системе «АЦК-Планирование» в электронном документе «Расходное обязательство»:
          даты электронного документа (на 1 января года следующего за текущим);
          в закладке «Суммы по обязательству» отражение даты по всем вводимым строкам «Текущий год бюджет на дату» - на 1 марта текущего года, и «Отчетный год бюджет на дату» - на 31 декабря отчетного года;
на соответствие общих объемов расходных обязательств Первомайского сельского поселения, отраженных в реестре и с учетом по отчетным и плановым показателям;
обязательное заполнения в закладке «Оценка стоимости полномочий» в случае наличия объемов средств в закладке «Суммы по обязательству» по соответствующим годам, то есть если заполнены суммы на «Отчетный год бюджет на дату», «Текущий год бюджет на дату» и «Очередной год», то и должны быть заполнены суммы по «Отчетный год», «Текущий год» и «Очередной год» во вкладке «Оценка стоимости полномочий» соответственно как по всем источникам по строке «Всего», так и по всем источникам по строке «Кап.вложения». При этом объем суммы в закладке «Суммы по обязательству» должен быть меньше либо равен объему суммы в закладке «Оценка стоимости полномочий» по соответствующим годам по всем источникам по строке «Всего», так и по строке «Кап.вложения»;
обязательное заполнение поля «Методика расчета оценки», в случае наличия сумм в закладке «Оценка стоимости полномочий»;
соответствие графы «всего» общей сумме по трем источникам формирования объема средств на исполнение расходного обязательства.
	2.2.В случае наличия несоответствий в сформированном реестре Администрация Первомайского сельского поселения корректирует их в информационной системе «АЦК-Планирование» согласно замечаниям отдела сводного бюджетного планирования, финансирования, организации исполнения бюджета, межбюджетных отношений до 5 апреля текущего финансового года.
2.3.Отдел сводного бюджетного планирования, финансирования, организации исполнения бюджета, межбюджетных отношений после получения уведомления от Администрации Первомайского сельского поселения осуществляет окончательную проверку сводов реестров Первомайского сельского поселения на соответствие общих объемов бюджетных ассигнований, отраженных в своде реестров Первомайского сельского поселения, а также подлежащих исключению в рамках консолидированного бюджета Ремонтненского района, отчетным и плановым показателям (срок не более 1 рабочий день).
          2.4. Сектор учета исполнения бюджета (системный администратор) 18 апреля в 1000 текущего финансового года осуществляет закрытие в информационной системе «АЦК-Планирование» доступа к корректировке данных, внесенных Администрацией Первомайского сельского поселения в реестр расходных обязательств и свод. Блокировка доступа снимается после предоставления в Минфин России.

3.Формирование отчета «Информация по объемам средств, предусмотренных на исполнение федерального проекта в составе национального проекта», предоставляемого одновременно с реестром расходных обязательств Первомайского сельского поселения Ремонтненского района

          3.1. Администрация Первомайского сельского поселения формирует и представляет одновременно с реестром отчет «Информация по объемам средств, предусмотренных на исполнение федерального проекта в составе национального проекта» по форме, установленной Методическими рекомендациями, (далее – информация по нацпроектам).
Формирование информации по нацпроектам осуществляется Администрацией Первомайского сельского поселения в информационной системе «АЦК-Планирование» в соответствии с Инструкцией по вводу приложения по нацпроектам.
Формирование и представление информации по нацпроектам и уведомление Администрации Первомайского сельского поселения по системе электронного документооборота и делопроизводства «Дело» о завершении этапа формирования (представления) информации по нацпроектам осуществляется в срок до 15 марта текущего финансового года.
          3.2. Отдел сводного бюджетного планирования, финансирования, организации исполнения бюджета, межбюджетных отношений:
          3.2.1. Осуществляет проверку информации по нацпроектам на:
          соответствие наименования федерального проекта коду федерального проекта;
          соответствие кода строки реестра расходных обязательств информации по нацпроектам коду, указанному в реестре, сформированном Администрацией Первомайского сельского поселения;
          соответствие номера группы полномочий информации по нацпроектам коду строки наименования полномочия, расходного обязательства Первомайского сельского поселения;
соответствие кода строки консолидированного свода реестров расходных обязательств Первомайского сельского поселения в информации по нацпроектам кодам строк наименования полномочий, расходных обязательств консолидированного свода реестров;
соответствие объемов бюджетных ассигнований в части средств федерального бюджета, областного бюджета и бюджета Первомайского сельского поселения Ремонтненского района, отраженных в информации по нацпроектам, по отчетным и плановым показателям консолидированного бюджета за отчетный финансовый год, на текущий финансовый год и плановый период, данным, отраженным в информационных системах «АЦК-Планирование» и «АЦК-Финансы».
            В случае наличия несоответствий в сформированной информации по нацпроектам Администрация Первомайского сельского поселения корректирует её в информационной системе «АЦК-Планирование» согласно замечаниям Финансового отдела до 5 апреля текущего финансового года.

4.Формирование справочной таблицы
 по финансированию полномочий Администрации Первомайского сельского поселения, и направления ее в Финансовый отдел

          4.1. Администрация Первомайского сельского поселения осуществляет:
          4.1.1. Внесение в ЕИАС информации:
           об объемах средств на финансовое обеспечение расходных обязательств, возникших в результате принятия указов Президента Российской Федерации, а также в ходе реализации государственных программ Российской Федерации, по формам реестра расходных обязательств субъекта Российской Федерации;
           об объемах средств, направленных на фонд оплаты труда, на выплаты, установленных на федеральном, региональном и муниципальном уровнях районных коэффициентов к заработной плате, за счет средств дорожного фонда, на благоустройство уличной дорожной сети, осуществляемое за счет средств, не формирующих дорожные фонды, и на проведение мероприятий в сфере физической культуры и спорта по форме справочной таблицы.
          4.1.2. Формирование справочной таблицы на основании согласованного реестра.
         4.1.3. Направляет выгруженную из ЕИАС справочную таблицу по системе электронного документооборота и делопроизводства «Дело» на согласование в Финансовый отдел.
         4.2. Реестр расходных обязательств Первомайского сельского поселения в срок не позднее 3 рабочих дней после отправки реестра размещается в сети Интернет в составе информационных ресурсов Администрации Первомайского сельского поселения.

[bookmark: _Hlk189831096]

Приложение № 1 к Порядку взаимодействия участников процесса формирования реестра расходных обязательств Первомайского сельского поселения Ремонтненского района
Заявка на внесение изменений и (или) дополнений в справочник
Нормативных правовых актов в «АЦК-Планирование»

	Код
уровня
НПА
	Тип НПА
	Номер НПА
	Дата
приня
-тия
НПА
	Дата
вступления в
силу НПА
	Срок
действия
НПА
	Наименование НПА
	Исключить (дополнить, изменить)

Приложение № 2 к Порядку взаимодействия участников процесса формирования реестра расходных обязательств Первомайского сельского поселения Ремонтненского района

Заявка на внесение изменений и (или) дополнений в справочник наименований полномочий, расходных обязательств Первомайского сельского поселения Ремонтненского района

	Код
(уровень бюджета)
	Код
(номер по порядку)
	Вышестоящий код
	Наименование полномочий, расходных обязательств
	Номер группы полномочий*
	Делегированные полномочия**
	Исключить (дополнить, изменить)

	…..
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..

	…..
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..

	…..
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..

*заполняется в соответствии с приложением № 2 к Правилам определения расчетного объема расходных обязательств субъекта Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2004 № 670 «О распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации» и в соответствии с приложениями к рекомендациям по заполнению реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации, сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации, предусмотренными Минфином России.
** заполняется для реестров расходных обязательств Ремонтненского района. ».

image1.png
=

ANA

5

=